



بیمه‌ها و مطالبات داروخانه‌ها

دکتر سارا فیض‌اللهی در نامه‌ای طولانی، از عدم پرداخت مطالبات داروخانه‌ها از سوی بیمه گله کرده‌اند که بخش‌هایی از آن را با هم می‌خوانیم:

«... در شرایط کنونی کارشناسان و فعالان صنعت دارو، از داروخانه‌ها گرفته تا شرکت‌های پخش و شرکت‌های تولیدکننده دارو، اصلی‌ترین معضل کنونی صنعت دارو را کمبود نقدینگی عنوان و اعلام می‌کنند که این مساله، در صورتی که رفع نشود، می‌تواند در آینده به بروز کمبود دارو در کشور منجر شود. راهکار صاحب‌نظران برای رفع مشکل صنعت دارو این است که دولت و بیمه‌ها بودجه یارانه دارو و ارز تخصیص داده شده به این کالا را به موقع پرداخت کنند، چراکه در حال حاضر برخی شرکت‌های دارویی برای دریافت ارز دولتی نیز با مشکل

نقدینگی مواجه هستند. از این رو، دولت باید یا پول فعالان صنعت دارو را به موقع پرداخت کند یا برای آن‌ها تسهیلات در نظر بگیرد. در این رابطه دکتر شهرام کلانتری رییس انجمن داروسازان ایران، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر نسبت به عدم پرداخت مطالبات معوق داروخانه‌ها از سوی سازمان تأمین اجتماعی به رغم تأمین اعتبار، انتقاد کرد و گفت که متأسفانه، عمده مشکل داروخانه‌های بخش خصوصی با بیمه تأمین اجتماعی است که در روند پرداخت مطالبات معوق داروخانه‌ها بدعهدی می‌کند و به رغم تأمین اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه برای پرداخت مطالبات مؤسسات و مراکز درمانی، اما می‌بینیم که سازمان تأمین اجتماعی این پول را به‌جای این که به داروخانه‌های بخش خصوصی دهد، عمدتاً در بخش دولتی و دانشگاهی هزینه کرده است.

با اشاره به قول‌هایی که در ۲۰ روز گذشته مبنی بر پرداخت مطالبات داروخانه‌ها داده اند و به رغم این که اسناد آماده پرداخت است، ولی به بهانه‌های مختلف که برای ما هم مشخص نیست، مطالبات داروخانه‌های بخش خصوصی را نمی‌دهند. سهم تأمین اجتماعی از یک صورت حساب حدود ۳۸ درصد است که وقتی پرداخت نمی‌شود، داروخانه‌ها را در تأمین نقدینگی برای خرید دارو دچار مشکل می‌کند. سازمان تأمین اجتماعی، مطالبات بهمن ۱۴۰۲ داروخانه‌ها را داده اما بخشی از دی و اسفند ۱۴۰۲ باقی مانده و سه ماه اول سال ۱۴۰۳ را هم نداده است.

روند پرداخت مطالبات داروخانه‌ها از سوی سازمان بیمه سلامت ایران، تا پایان فروردین ۱۴۰۳ با همه داروخانه‌ها شده است.

در همین حال، دکتر قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران، تاخیر بیمه‌ها در پرداخت مطالبات داروخانه‌ها را باعث اختلال در چرخه تأمین دارو دانست و گفته‌اند که براساس قانون، سازمان های بیمه گر موظف هستند ۴۵ روز پس از ارسال صورت حساب مراکز، طلب این مراکز را پرداخت کنند و ۶۰ درصد صورت حساب را در ابتدای ارایه خدمات به مراکز و مؤسسات پرداخت کنند، در حالی که برخی از مطالبات دانشگاه علوم پزشکی تهران حتی مربوط به سال ۱۴۰۱ است.

وی با اشاره به بدهی سنگین بیمه‌ها به داروخانه‌ها، اعلام کرد که داروخانه سیزده آبان به تنهایی بیش از هزار میلیارد تومان از

بیمه‌ها طلب دارد. دکتر قناعتی با عنوان این مطلب افزوده که وقتی ما نتوانیم منابع را در اختیار شرکت‌های دارویی قرار دهیم، موجب شکست در فرآیند تأمین دارو می‌شود.

وی با بیان این که بیشترین بدهی بیمه‌ها به دانشگاه علوم پزشکی تهران مربوط به بیمه تأمین اجتماعی است، ذکر کرده که مدت زمان سررسید بدهی بیمه تأمین اجتماعی به داروخانه‌ها از ۱۵ ماه هم عبور کرده و بدهی بیمه سلامت کمتر و مربوط به چند ماه اخیر است، در حالی که آینده بخش دارویی کشور وابسته به پرداخت به موقع بیمه‌ها می‌باشد و تاخیر در پرداخت این مطالبات، چرخه تأمین دارو را با مشکل مواجه ساخته است.

دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب و عضو سابق کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، نیز در این زمینه گفته‌اند که مشکل تولید دارو در کشور نبود منابع برای تأمین نیاز است، شرکت‌های دارویی، دارو تولید می‌کنند اما دولت پول آن‌ها را نمی‌دهد. بنابراین، برای تولید با مشکل مواجه هستند، دولت نزدیک به ۶۰ هزار میلیارد تومان بدهی به مجموعه شرکت‌های دارویی دارد که رقم کمی نیست. ما جلساتی در این خصوص داشتیم و گزارشی هم در صحن در مورد کمبود و گرانی دارو ارایه شد، اما نمایندگان مجلس با ارسال گزارش دارویی کمیسیون بهداشت به قوه قضاییه مخالفت کردند که نباید این مخالفت صورت می‌گرفت.

ایشان همچنین با تاکید بر این که دولت باید وضعیت بیمه‌ای را اصلاح کند، اظهار کردند که دولت نه تنها برای درمان‌هایی مثل دندان پزشکی، بلکه در درمان بیماری‌های خاص و سرطانی هم مانده است. در هیچ کجای دنیا، دولت بیماری‌هایی را که زندگی مردم را به خطر نمی‌اندازد، پوشش نمی‌دهد و ابتدا به سراغ بیماری‌های خاص می‌رود، در حالی که ما هنوز در پوشش بیماری‌های

خاص هم مانده‌ایم. دولت قرار بود ۱۰ درصد خالص هدفمندی را برای بیماران صعب‌العلاج هزینه کند اما این کار را هم نکردند، در حالی که قانون و منبع برای این مساله وجود دارد، اما دولت اجرا نمی‌کند.

حال این سؤال اساسی برای همه داروسازان و حتی پزشکان وجود دارد، آیا باید بیمه‌ها از جیب داروسازان و پزشکان، خدمات ارایه کنند و هزینه آن را نپردازند؟!!!!!.....»